
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/142809/683	
Χαρακτηρισμός και υπαγωγή σε κατηγορία Γεω-
θερμικών Πεδίων Εθνικού Ενδιαφέροντος.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Tου Μέρους Α «Έρευνα, εκμετάλλευση και δια-

χείριση του γεωθερμικού δυναμικού της Χώρας» του 
ν. 4602/2019 (Α’ 45) και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 4,

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως του άρθρου 109,

γ)του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), 

δ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ε) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/84407/2858/ 
1.8.2025 απόφασης του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότη-
ση υπογραφής “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας Νικόλαου Τσάφου» 
(Β’ 4207) και ιδίως του πρώτου εδαφίου του άρθρου 2,

στ) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/93462/979/12.09.2023 
απόφασης της Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός των χαρακτηριστικών γεωθερμικών πεδίων 
και περιοχών γεωθερμικού ενδιαφέροντος» (Β’ 5525),

ζ) της υπό στοιχεία Δ9Β/Φ166/12647/ΓΔΦΠ3557/193/ 
8.7.2005 απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Χαρα-
κτηρισμός και υπαγωγή σε κατηγορίες των Γεωθερμικών 
Πεδίων της Χώρας» (Β’ 1012),

2. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/30045/113/8.3.2025 
έγγραφο της εταιρείας ΔΕΗ Ανανεώσιμες ΜΑΕ «Υποβο-

λή νέων στοιχείων για χαρακτηρισμό του γεωθερμικού 
δυναμικού της περιοχής Στύψης - Λέσβου». 

3. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/35857/139/2.4.2025 
έγγραφο της υπηρεσίας προς την Ελληνική Αρχή Γεω-
λογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών (ΕΑΓΜΕ) «Αίτημα 
για διατύπωση γνώμης επί αλλαγής χαρακτηρισμού του 
γεωθερμικού πεδίου τοπικού ενδιαφέροντος Στύψης, ως 
εθνικού ενδιαφέροντος».

4. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΑΠ/40676/163/11.4.2025 
έγγραφο της ΕΑΓΜΕ «Διατύπωση γνώμης επί αλλαγής 
χαρακτηρισμού του γεωθερμικού πεδίου τοπικού ενδι-
αφέροντος Στύψης, ως εθνικού ενδιαφέροντος».

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζουμε και υπάγουμε σε κατηγορία το 
παρακάτω γεωθερμικό πεδίο (ΓΘΠ) σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του άρθρου 2 του ν. 4602/2019:

Γεωθερμικό Πεδίο Εθνικού Ενδιαφέροντος Στύψης, 
ΠΕ Λέσβου που ορίζεται από τα σημεία Α, Β, Γ, Δ και Ε 
οι συντεταγμένες των οποίων δίνονται στον παρακάτω 
πίνακα σε σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ87.

Κορυφή 
Πολυγώνου Χ Υ 

Α 689573,84 4353010,47

Β 693735,98 4353004,50

Γ 694093,69 4348043,17

Δ 690606,91 4348185,49

Ε 689084,17 4351774,37

Α 689573,84 4353010,47

Η έκταση του Γεωθερμικού Πεδίου Εθνικού Ενδια-
φέροντος Στύψης ανέρχεται σε 20,5 km2 με βάθος τα-
μιευτήρα 250 - 600m και ενδεικτικά χαρακτηριστικά: 
θερμοκρασία 90 - 105 oC και παροχή 100 - 150 m3/h.  
Η χαρτογραφική αποτύπωση του Γεωθερμικού Πεδίου 
Εθνικού Ενδιαφέροντος Στύψης είναι:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7321

88173



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ88174 Τεύχος B’ 7321/31.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 88175Τεύχος B’ 7321/31.12.2025

2. Καταργείται η παρ. 27 της υπό στοιχεία Δ9Β/Φ166/ 
12647/ΓΔΦΠ3557/193/08.07.2005 απόφασης (σημείο 3 
του προοιμίου).

3. Οι όροι των συμβάσεως εκμίσθωσης δικαιωμάτων 
έρευνας, εκμετάλλευσης ή διαχείρισης γεωθερμικού 
δυναμικού που συνομολογήθηκαν πριν τη δημοσίευση 
της παρούσας παραμένουν ως έχουν και δεν τροποποι-
ούνται από την παρούσα. 

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2025

Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ88176 Τεύχος B’ 7321/31.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02073213112250004*


		2026-01-09T14:57:32+0200




